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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit funkční návrh vstřikovací formy pro víko filtru.

Teoretická část je zaměřena na materiály vhodné pro vstřikování a popisuje samotnou

technologii vstřikování a problematiku konstruování vstřikovacích forem. V praktické části

je popsána konstrukce navržené vstřikovací formy, která byla vyhotovena v programu

CATIA V5R20 za použití normálií firmy Meusburger.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, výrobek, polymer

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is to create a functional design of an injection mold

for a filter lid. The theoretical part focuses on materials suitable for injection molding and

describes the injection molding technology itself, as well as the issues related to designing

injection molds. In the practical part, the construction of the designed injection mold is

described, which was created using CATIA V5R20 software and Meusburger company's

standards.
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ÚVOD

Vývoj plastů pokračuje neustále kupředu, ale v poslední době plastikářský průmysl

zažívá nevídaný rozmach. Plasty se nyní dokáží aplikovat v širokém spektru využití od

tenkých fólií až po automobilové díly. Je tomu tak kvůli nízké ceně a jejich příznivým

vlastnostem, mezi které patří např. pevnost nebo dobrá tepelná tvářitelnost.

Zpracování surového materiálu na finální výrobek je možné provádět různými

způsoby. Nejrozšířenějším je však technologie vstřikování plastů, která umožňuje vyrábět i

tvarově náročné produkty s vysokou přesností.

V této bakalářské práci je zhotoven konstrukční návrh vstřikovací formy pro víko

filtru včetně výkresové dokumentace a kusovníku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou tvořeny makromolekulami, které vznikají řetězením monomerů do

dlouhých řetězců bez vzniku vedlejších produktů. Tomuto procesu řetězení monomerů se

obecně říká polymerace nebo také polymerizace. Obohacování polymerů o přísady je v praxi

běžné z důvodu zlepšení zpracovatelských vlastností, ale také vlastností výsledného

produktu. [8, 13]

1.1 Termoplasty

Většina plastových materiálů používaných ke vstřikování jsou termoplasty. Při zahřátí

tohoto typu polymeru dojde k jeho měknutí a při opětovném ochlazení opět ztuhne. Jsou

tvořeny lineárními případně rozvětvenými makromolekulami a jelikož při ohřívání

nedochází k chemickým změnám, jsou tak termoplasty opakovaně zpracovatelné.

Typickými termoplasty jsou polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS),

polyvinylchlorid (PVC), polymethyl-methakrylát (PMMA), polyoxymethylen (POM) apod.

[14, 17]

Termoplasty je možné rozdělit do dvou skupin podle uspořádání molekul v krystalické

mřížce na amorfní a semikrystalické. Molekuly uspořádané nahodile obsahují amorfní

termoplasty, jejichž výhoda spočívá v tvarové stabilitě výrobku a nižšímu smrštění. Použití

amorfních termoplastů je vhodné pro nepříliš namáhané výrobky, jelikož mají malou

odolnost proti únavě a namáhání. [15, 16]

Pravidelně uspořádané molekuly semikrystalických termoplastů zajišťují vysokou

odolnost vůči opotřebení a únavě a vyšší pevnost. Vstřikovací cyklus je kratší než při

vstřikování amorfních termoplastů, ale dochází k velkým hodnotám smrštění. [15, 16]

1.2 Reaktoplasty

Reaktoplast je materiál, který je tvarovatelný pouze po určitou dobu po zahřátí. Během

zahřívání dochází k chemické změně, která způsobuje sesíťování molekul. Tato chemická

změna způsobuje, že plast pozbývá schopnost opětovné tavitelnosti a tvarovatelnosti. Tato

reakce se nazývá vytvrzování. Reaktoplasty se řadí mezi amorfní polymery a vyznačují se

vysokou chemickou a tepelnou odolností, tvrdostí a tuhostí. V nevytvrzeném stavu se

produkt z reaktoplastu nazývá pryskyřice. Mezi příklady těchto pryskyřic patří zejména

epoxidová pryskyřice (EP), formaldehydová pryskyřice (PF), polyesterová pryskyřice (UP)

apod. [18]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.3 Elastomery

Vysoce pružný materiál s nízkou tuhostí. Působením malé síly lze tento materiál

deformovat bez porušení. Deformace, kterou tento materiál utrpí je převážně vratná.

Představitelem elastomerů jsou kaučuky, ze kterých se procesem zvaným vulkanizace vyrábí

pryže. Při výrobě konkrétních výrobků se používá gumárenská směs kaučuku

s vulkanizačním činidlem a stabilizátory, plastifikátory, či jinými pomocnými látkami.

Kaučuky je možné nalézt v přírodní podobě, ale existuje i široká paleta kaučuků

syntetických. Výsledná pryž se vyznačuje amorfní strukturou, nízkou teplotou skelného

přechodu a vysokou pružností. [18]

1.4 Termoplastické elastomery

Struktura těchto materiálů je tvořena tvrdými a měkkými segmenty. Měkké segmenty

jsou tvořeny elastomery a tvrdé segmenty termoplasty, které vytvářejí uzly sítě. Tyto

segmenty musí být vzájemně nemísitelné, aby tvořily oddělené fáze. Při zvyšování teploty

přecházejí termoplastické elastomery do tekutého stavu a je možné je zpracovávat stejně

jako termoplasty. Významným rozdílem mezi elastomery a termoplastickými elastomery

jsou vlastnosti uzlů sítě, které jsou u elastomerů tvořené chemicky, zatímco u

termoplastických elastomerů jsou povahy fyzikální. [18]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je termodynamický cyklický proces, specifický svojí komplexností, kdy za

relativně krátký čas vznikne hotový, použitelný výrobek. V rámci technologického procesu

vstřikování probíhají v polymerních materiálech složité fyzikální procesy. Obecně se

vstřikování řadí mezi nejpoužívanější způsoby výroby plastových součástí. [8]

2.1 Vstřikovací cyklus

Prvním krokem vstřikovacího cyklu je přivedení granulátu do násypky vstřikovacího

stroje, ze které je šnekem odebírán do plastikační komory, kde se působením tepla a třecí

síly šneku granulát převede do formy taveniny. Při nahromadění dostatečného množství

taveniny se rotace šneku zastaví a plastikační jednotka se přesune do kontaktu se vstřikovací

formou, která se uzavírá. Následně se šnek vstřikovacího stroje začne chovat jako píst a

vstřikuje taveninu do dutiny formy, v této fázi současně začíná chlazení, které je nejdelším

procesem vstřikovacího cyklu. Dutina se po vstříknutí materiálu doplňuje (působí dotlak).

Po doplnění dutiny formy se vstřikovací stroj odsune od formy a začne v něm probíhat

plastikace dalšího polymeru pro další cyklus. Po ochlazení výstřiku na vyhazovací teplotu

se forma otevře a za pomoci vyhazovacího systému dojde k vyprázdnění formy a celý cyklus

se opakuje. [7]

Obrázek 1 Vstřikovací cyklus
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2.2 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroj je nenahraditelnou částí pro proces vstřikování. Zajišťuje převedení

materiálu z pevného do plastického stavu a jeho dopravu do vstřikovací formy. Celý stroj se

skládá z jednotky vstřikovací, uzavírací a řídící. [10]

Vstřikovací stroje se dělí podle mnoha kritérií, jakými jsou např. pracovní členy

(pístové, šnekové), typ pohonu (elektrické, mechanické, hydraulické a hybridní), maximální

síla uzavírací jednotky (malé, střední a velké) atd. [10]

2.2.1 Vstřikovací jednotka

Základní funkcí vstřikovací jednotky je převedení tuhého polymeru do stavu viskózní

taveniny a následný přesun taveniny do tvarové dutiny vstřikovací formy se zajištěním

maximální tvarové a rozměrové přesnosti. Nejrozšířenějším typem je vstřikovací jednotka

šneková, kde šnek rotuje kolem své osy a axiálně se pohybuje vpřed a vzad. [9]

Obrázek 2 Vstřikovací stroj [9]

Vstřikovací jednotka se skládá z několika částí. Vstupní část je tvořena násypkou, na

kterou navazuje plastikační komora obklopena topnými elementy uvnitř které se nachází

šnek. Komora je zakončena tryskou, která těsně dosedá na vtokovou vložku vstřikovací

formy. Na granulát přivedený do tavící komory působí teplo topných elementů, ale největší


[…]


dvojnásobnou formu. Proti pootočení ve formě je blok vybaven kolíkem. Ústí vyhřívaných

trysek je umístěno na střed výrobku, jelikož se z tohoto místa tavenina rozptýlí do dutiny

nejrovnoměrněji.

Kabeláž horkého vtokového systému je vyvedena do vrchní části formy, kde je

napojena na zásuvku a drážka pro vedení kabelů je vyfrézována do desky horkého vtokového

systému.

Obrázek 24 Rozvodný blok IMT2
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kolík proti
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Obrázek 25 Naznačené vedení kabelů horkého vtoku

8.4 Tvarová jádra

Tvarová jádra slouží k odformování výrobku a představují jeho negativ. Tvárník je

umístěn na pohyblivé části formy a výrobek se vlivem smrštění na něj přichytí. Tvárnice

naopak leží v nepohyblivé části formy a je do ní vedeno vtokové ústí.

Obrázek 26 Tvárnice
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Obrázek 27 Tvárník

Pro zadaný výrobek nebylo možné provést odformování pouze za použití tvárníku a

tvárnice. Pro geometricky složitější část výrobku, kterou byly zobáčky na nepohledové

straně výrobku, bylo potřeba použít pružné vyhazovače. Pružný vyhazovač byl jako celek

pořízen od firmy Meusburger a následně obroben tak, aby byl schopný odformovat řešenou

geometrii.

Obrázek 28 Pružný vyhazovač
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Obrázek 29 Odformování pomocí pružných vyhazovačů

Aby bylo možné takto odformovat výrobek, musela být do tvárníku vyrobena dutina

do které pružný vyhazovač zapadne. Jelikož jde o složitou dutinu s ostrými hranami, je

vhodné použít technologii elektroerozivního obrábění (EDM).

Jedná se o technologii, která pracuje s tepelným a tlakovým účinkem elektrického

výboje v kapalném dielektriku. Umožňuje tak obrábět tvarově složité součásti s vysokou

přesností. Pro tuto technologii je potřeba vyrobit elektrodu, která představuje negativ

obráběné části. Mezi elektrodou a obrobkem dochází k ionizaci dielektrika, které následně

výbojem materiál spálí a proudící dielektrikum odplaví spálený materiál mimo pracovní

prostor. [26]

Obrázek 30 Řez tvárníkem – dutina pro pružný vyhazovač
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8.5 Odvzdušnění

U zadaného výrobku je odvzdušnění navrženo přes dělící rovinu a kolem válcových a

pružných vyhazovačů, kde se nachází drobná vůle. Díky odvzdušnění se dostane stlačovaný

vzduch z dutiny formy ven a eliminuje se tak vznik spálenin, bublin a dalších nežádoucích

defektů.

8.6 Temperační systém

Temperační systém slouží k zajištění rovnoměrného teplotního pole ve formě. Systém,

použitý při konstrukci této formy, se skládá z vrtaných kanálků o průměru 8 mm. Pro každý

díl byl navržen samostatný temperční okruh. Temperační médium je do temperačního

okruhu formy přivedeno přes přípojku s prodloužením, do které se hadice od temperační

jednotky připojí pomocí rychlospojky. Směr toku temperačního média je korigován pomocí

kuličkových záslepek a je zobrazen na obrázku č. 30 a 31.

Obrázek 31 Temperační okruh tvárnice

vstup I.

výstup I.

vstup II.

výstup II.
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Obrázek 32 Temperační okruh tvárníku

vstup III.

výstup III.

výstup IV.

vstup IV.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést konstrukční návrh vstřikovací formy pro víko

filtru, které v praxi bude sloužit jako ochrana pracovního prostoru před vniknutím cizích

těles. Pro vstřikování byl zvolen materiál PA 6.6 s 30 % skelných vláken kvůli jeho dobré

tvarové stabilitě a dalším příznivým vlastnostem.

V první části bakalářské práce byla provedena teoretická rešerše, která se skládá

z části pojednávající o materiálech vhodných ke vstřikování, z části popisující technologii

vstřikování a z části o samotné konstrukci forem.

Ve druhé části byl zhotoven 3D model výrobku v softwaru CATIA V5R20 a následně

také model vstřikovací formy pro tento díl. Ke zhotovení vstřikovací formy byly použity

normálie z knihovny Meusburger. Navržená vstřikovací forma je dvojnásobná a disponuje

horkým vtokovým systémem. Zaformování výstřiku bylo vyřešeno za použití tvárníku,

tvárnice a pružného vyhazovače pro odformování složité geometrie dílu. Na základě 3D

modelů byly v prostředí CATIA V5R20 vyhotoveny výkresy formy včetně kusovníku a

náčrt vstřikovaného dílu, který je vložen do přílohy bakalářské práce.

Pro navrženou vstřikovací formu byl zvolen vhodný vstřikovací stroj ARBURG

ALLROUNDER 370 A – 600 – 290 (40).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

PA Polyamid

PP polypropylen

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

PMMA polymethyl-methakrylát

POM polyoxymethylen

EP epoxidová pryskyřice

PF formaldehydová pryskyřice

UP polyesterová pryskyřice

apod. a podobně

atd. a tak dále

např. například

aj. a jiné

č. číslo

SVS studený vtokový systém

% procento

° stupeň

mm milimetr

g gram

kg kilogram

Pa paskal

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

UV ultrafialové záření
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EDM elektroerozivní obrábění

ts1 strojní čas

ts2 strojní čas

ts3 strojní čas

tv doba plnění

tch doba chlazení

tD doba dotlaku

tpl doba plastikace

tm manipulační doba

pz zbytkový tlak
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