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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Hvorecký Michal

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Vaněk

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce vstřikovací formy pro víko filtru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Michala Hvoreckého je zaměřena na problematiku konstrukce vstřikovací formy
pro výrobu víka fultru. V teoretické části práce se student zaměřuje na polymerní materiály,
technologii vstřikování a konstrukci vstřikovacích forem. Jednotlivé kapitoly vzájemně logicky
navazují a poskytují dostatečné množství informací objasňujících dané téma. V rámci praktické
části práce je definován vstřikovaný výrobek a detailněji popsán konstrukční návrh vstřikovací
formy pro jeho výrobu. Forma je koncipována jako dvojnásobná, s vyhřívaným vtokovým
systémem, vrtanými temperačními okruhy a mechanickým vyhazovacím systémem. Součástí práce
je volba vstřikovacího stroje a výkresová dokumentace tvořena sestavou formy a kusovníkem.
Navržené řešení je vhodně zobrazeno a adekvátně okomentováno.

Při tvorbě bakalářské práce student postupoval samostatně a aktivně. Běhěm konzultací vznášel
srozumitelné a jednoznačné dotazy, které vedly k zefektivnění dílčích úkonů s prací spojených.
Student aplikoval znalosti získané vysokoškolským studiem i poznatky čerpané z
odborné literatury. Je patrné, že byly splněny veškeré požadavky vyplývající ze zadání a
bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 16 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce